
Determinazione Dirigenziale n° 632/2023 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 689/2023

OGGETTO: SP 87 "DI CERVENO" - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE AL
KM 0+050 IN COMUNE DI CETO – CUP H27H21008390001- CIG 9647871B01–
AGGIUDICAZIONE - 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022-2024 e successive variazioni;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022-2024 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 07/10/2020 di nomina del Direttore del
Settore delle Strade e dei Trasporti

Verificata la coerenza del presente provvedimento con l’OBO.49 “Manutenzione e Gestione del
Patrimonio Stradale” OBG 49.001 “Interventi Manutentivi Straordinari alla Viabilità in Corso di
Realizzazione o Programmati negli Anni Antecedenti a quello in Corso”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Accertata l’assegnazione all’intervento in oggetto del Codice identificativo gara 9647871B01,
modificato rispetto a quello già indicato nei precedenti atti relativi all’intervento in quanto errato.

Premesso che
con determinazione dirigenziale n° 551 del 01/04/2022 venne affidato l’incarico per la
progettazione, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e la

N.632/2023

Documento firmato digitalmente



Direzione Lavori dell’opera all’Ing. Michele Gallinelli, con studio in Darfo Boario Terme (BS),
Via Panoramica, 14, C.F. GLLMHL79E28B149W - P.IVA 02556840987 - incarico formalizzato
con disciplinare N° 68 di Rep Part. del 13/06/2022;

con determinazione dirigenziale n. 266 del 13/02/2023 è stato approvato il progetto esecutivo
dell’intervento in oggetto e si è disposto di procedere all’affidamento dell’esecuzione
dell’intervento mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii con
criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e
mediante l’utilizzo dell’inversione procedimentale, ai sensi della L. 55/2019 (conversione del
D.L.Sblocca Cantieri), prorogato fino al 30/06/2023 ai sensi del D.L.77/2022 convertito nella
L.108/2021., con importo dei lavori soggetto a ribasso pari ad 716.436,46 e importo dei costi
della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 98.864,73 per un totale a base d’asta di €
815.300,19;

Considerato che:

con determina dirigenziale n° 529 del 21/03/2023 il Settore della Stazione appaltante, Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta ha proposto l’aggiudicazione al primo classificato, Impresa Carucci
Costruzioni Srl, P.IVA/C.F. 04196710653 con sede legale in Buccino, località Purriello n. 1 (SA) che
ha offerto un ribasso del 13,831% e quindi un importo pari ad € 617.345,27 al netto dell'IVA di legge
(di cui €141.313,95 quali costi della manodopera ed € 18.500,00 quali oneri propri della sicurezza
aziendali) oltre a € 98.864,73 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo
contrattuale pari a €. 716.210,00 oltre IVA.
Preso atto che i costi della manodopera indicati dall'operatore economico risultano congruenti rispetto
a quelli previsti dal progetto esecutivo dell’intervento.
Ritenuto pertanto:

ai sensi dell'art. 32, comma 5, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi
dell'articolo 33, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., di procedere
all'aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento della realizzazione dei lavori dell’intervento di
che trattasi all’operatore economico Impresa Carucci Costruzioni Srl, P.IVA/C.F. 04196710653
con sede legale in Buccino, località Purriello n. 1 (SA) che ha offerto un ribasso pari a 13.831 %
e quindi un importo pari ad € ad € 617.345,27 al netto dell'IVA di legge (di cui €141.313,95
quali costi della manodopera ed € 18.500,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali) oltre a €
98.864,73 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale pari a €.
716.210,00 oltre IVA.

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche e integrazioni, recante
“Codice dei Contratti Pubblici”;
Preso altresì atto che in data con nota P.G. 65283/2023 è stata data comunicazione da parte del Settore
Stazione appaltante, Centrale Unica di Committenza di Area Vasta dell’esito positivo dei controlli
previsti dalla normativa effettuati nei confronti dell’Appaltatore.

Richiamati:
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
il D.L. 76/2020 convertito dalla L. 122/2020 ed il D.L. 77/2021 convertito nella L. 108/2021.

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
DETERMINA

N.632/2023

Documento firmato digitalmente



di aggiudicare la procedura aperta esperita per l'affidamento del seguente intervento:1.

SP 87 “di CERVENO” - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE AL KM
0+050 IN COMUNE DI CETO – CUP H27H21008390001- CIG 9647871B01

all’operatore economico concorrente Impresa Carucci Costruzioni Srl, P.IVA/C.F. 0+050
con sede legale in Buccino, località Purriello n. 1 (SA) che ha offerto un ribasso pari a 13.831 % e
quindi un importo pari ad € ad € 617.345,27 al netto dell'IVA di legge (di cui €141.313,95 quali
costi della manodopera ed € 18.500,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali) oltre a €
98.864,73 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale pari a €.
716.210,00 oltre IVA;
2. di approvare il quadro economico di appalto nei seguenti termini:

LAVORI €. 617.345,27

ONERI PER LA SICUREZZA €. 98.864,73

IMPORTO CONTRATTUALE €. 716.210,00

IVA LAVORI €. 157.566,2

SPESE TECNICHE €. 88.816,00

FONDO ART. 113 D.LGS 50/2016 €. 6.654,48

IMPREVISTI – ECONOMIE D’APPALTO €. 130.753,32

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 383.790,00

COSTO TOTALE INTERVENTO €. 1.100.000,00

di imputare la spesa di €. 1.100.000,00 alla missione 10 programma 1005 al capitolo 90001092
imp. 2023/828 per €. 668.250,53 e capitolo 9000870 imp. 2023/827 per €. 431.749,47.

3.

Brescia, lì 05-04-2023 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.632/2023

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 689/2023

OGGETTO: SP 87 "DI CERVENO" - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE AL
KM 0+050 IN COMUNE DI CETO – CUP H27H21008390001- CIG 9647871B01–
AGGIUDICAZIONE -

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 05-04-2023

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI

Proposta n° 689/2023

OGGETTO: SP 87 "DI CERVENO" - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE AL
KM 0+050 IN COMUNE DI CETO – CUP H27H21008390001- CIG 9647871B01–
AGGIUDICAZIONE -

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 04-04-2023

Il Responsabile

ENRICA SAVOLDI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 689/2023

OGGETTO: SP 87 "DI CERVENO" - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE AL
KM 0+050 IN COMUNE DI CETO – CUP H27H21008390001- CIG 9647871B01–
AGGIUDICAZIONE -

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 05-04-2023

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 632/2023 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI

OGGETTO: SP 87 "DI CERVENO" - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE AL
KM 0+050 IN COMUNE DI CETO – CUP H27H21008390001- CIG 9647871B01–
AGGIUDICAZIONE -

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 05-04-2023 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 05-04-2023 Il Responsabile
ENRICA SAVOLDI

N.632/2023

Documento firmato digitalmente


